
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE 

CONTROLLO
MS/ms

Determinazione n. DD-2016-1621  esecutiva dal 12/09/2016 

Protocollo Generale n. PG-2016-100578  del 09/09/2016

Proposta n.:P05.2.0.0-2016-417 

Il Dirigente del Servizio SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI 
AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI PROGRAMMAZIONE CONTROLLO ha adottato la 
Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  APPROVAZIONE del progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione di 
interventi  straordinari  a  seguito  di  ordinanze  sindacali  permanenti  per  l'anno  2016, 
dell'importo complessivo di Euro 57.291,20 (I.V.A. compresa), dei quali Euro 39.990,00 
(oltre I.V.A.) a base d'appalto, di cui Euro 1.220,00 per oneri della sicurezza non soggetti  
a ribasso. ESECUZIONE dei lavori mediante procedura negoziata,  ai sensi dell'art.  36, 
comma 2, lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n° 50, previa indagine di mercato con richiesta 
di  offerta  ad  almeno  n°  3  ditte  operanti  nel  settore,  con  il  criterio  del  minor  prezzo 
mediante ribasso sull'elenco prezzi. PARZIALE MODIFICA delle determine n. DD 2016 
136  P.G.  8790/16  del  25/01/16  e  n.  DD 2016  1349 P.G.  83978/16  del  25/07/16  per 
rimodulazione  dei  quadri  economici  di  aggiudicazione  (CIA  16  2016)  (CUP 
B77H16000320004).

DISPOSITIVO ATTO 08/09/2016 PATRIZIA BLASI
DISPOSITIVO ATTO 09/09/2016 LUCA CAPOZZI

IMPEGNO DI SPESA 12/09/2016 PIERINA PELLEGRINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 
SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 

PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MS/ms

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P05.2.0.0-2016-417  

OGGETTO: APPROVAZIONE del progetto esecutivo relativo ai lavori di realizzazione 
di  interventi  straordinari  a  seguito  di  ordinanze  sindacali  permanenti  per  l'anno 
2016, dell'importo complessivo di Euro 57.291,20 (I.V.A. compresa), dei quali Euro 
39.990,00  (oltre  I.V.A.)  a  base  d'appalto,  di  cui  Euro  1.220,00  per  oneri  della 
sicurezza  non  soggetti  a  ribasso.  ESECUZIONE  dei  lavori  mediante  procedura 
negoziata, ai sensi  dell'art.  36,  comma 2, lett.  a) del  D.Lgs.  18 aprile 2016 n° 50, 
previa indagine di mercato con richiesta di offerta ad almeno n° 3 ditte operanti nel 
settore,  con  il  criterio  del  minor  prezzo  mediante  ribasso  sull'elenco  prezzi. 
PARZIALE MODIFICA delle determine n. DD 2016 136 P.G. 8790/16 del 25/01/16 e n. 
DD 2016 1349 P.G. 83978/16 del 25/07/16 per rimodulazione dei quadri economici di 
aggiudicazione (CIA 16 2016) (CUP B77H16000320004).

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO INFRASTRUTTURE MOBILITA’ E TRAFFICO
Centro di Costo 406 – Cod. Num. 52

PREMESSO:

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 19116/16 nella seduta del 21.03.2016 
– verbale n. 6, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 
2016/2019 e relativi  allegati,  tra  cui il  Piano Triennale dei  Lavori  Pubblici  2016/2018 ed il 
relativo Elenco dei Lavori da avviare nel 2016;

 - che nell’annualità 2016, è previsto l’intervento relativo ai “Lavori di realizzazione di 
interventi straordinari a seguito di Ordinanze Sindacali” per l’importo di Euro 80.000,00 (CIA 
16-2016);

- che con provvedimento del Consiglio Comunale P.G. n. 15695/16 nella seduta del 24.03.2016 
– verbale n. 7, è stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Ferrara per l’anno 
2016 ed il Bilancio per il Triennio 2016/2018;

- che con provvedimento  della  Giunta Comunale  P.G. 47680/2016  –  nella  seduta  del  26 
aprile 2016 – dichiarato immediatamente eseguibile, è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione  –  P.E.G.  per  l’anno  2016,  e  che  con  il  medesimo  atto  i  Dirigenti  di  
Settore/Responsabili  dei  Servizi sono autorizzati  ad adottare gli  atti  di  gestione finanziaria 
relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  degli  obiettivi  loro  assegnati  con  il  P.E.G. 
stesso, oltre che a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente;

CONSIDERATO:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- che il presente progetto è relativo all’ esecuzione di lavori straordinari di segnaletica stradale 
orizzontale e verticale, indispensabili per rendere esecutive le Ordinanze Sindacali Permanenti 
redatte dal Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico, a completamento e perfezionamento degli 
iter  procedurali  prescritti  dal  Codice  della  Strada  e  dal  Regolamento  di  esecuzione  dello 
stesso;

- che i lavori  di  cui  trattasi,  sono  obbligatori  al  fine  di  rendere  cogente  e  definito  il  potere 
ordinanziatorio dell’ente proprietario  delle strade comunali, attraverso la fornitura e posa in 
opera della segnaletica stradale classificata e definita nell’articolazione giuridica e normativa 
sopramenzionata, attraverso l’esecuzione di tutte le opere e provviste occorrenti agli interventi 
straordinari di segnaletica stradale;

- che le lavorazioni di cui trattasi non consistono in un’opera unica, puntuale e predefinita bensì  
in una miriade di piccoli o medi interventi di viabilità straordinaria, non previsti e non conosciuti 
tanto nel numero degli interventi stessi che nella loro quantità, pertanto le opere da eseguire 
saranno di volta in volta consegnate dalla D.L. previa emissione delle O.S.P. all’appaltatore, 
corredata da schemi planimetrici, rilievi fotografici ed elaborati grafici;

TENUTO CONTO: 

- che  il  progetto  esecutivo  inserito  nell’elenco  annuale  2016,  di  cui  al  P.G.  33673/16  del  
23/03/2016 dell’importo di Euro 80.0000,00, non è stato mai finanziato dall’Amministrazione;

- che nei quadri economici di aggiudicazione dei lavori straordinari di segnaletica, approvati con 
determine n. DD-2016-136 - P.G. 8790/16 - del 25/01/16 e n. DD-2016-1349 - P.G. 83978/16 - 
del  25/07/16,  risultano  disponibili  somme  accantonate  per  imprevisti,  che  non  sono  state 
utilizzate  per  eventuali  perizie  sui  rispettivi  lavori  e  che  possono  essere  impiegate  per 
finanziare parte del progetto in questione, come da tabella sotto riportata:

Ditta aggiudicataria Lavori Determina Impegno n. Somme 
disponibili 

€
Veneta  Sicurezza  e 
Segnaletica Stradale 
S.r.l.

Lavori  di  manutenzione  straordinaria 
della  segnaletica  stradale  orizzontale,  
verticale,  e  complementare  nelle  vie, 
corsi  e  piazze  diverse  delle  ex 
Circoscrizioni comunali (CIA 17-2015)

DD-2016-136 - P.G. 
8790/16  -  del 
25/01/16

7674/2015 38.320,20

S.V.S.  Società 
Veneta Servizi S.r.l.

Lavori  di  intervento  conservativo 
straordinario  della  viabilità  e  della  
segnaletica  stradale  da  eseguirsi  nelle 
vie, corsi e piazze delle strade comunali  
della  città  e  del  forese,  a  seguito  di 
asfaltature straordinarie per l’anno 2016 
(CIA 14-2016)

DD-2016-1349  - 
P.G. 83978/16 - del 
25/07/16

4213/2016 18.971,00

Totale  (I.V.A. compresa) 57.291,20
 

- che, con relazione di cui al P.G. 93603/16 del 19/08/16, il R.U.P. – Ing. Enrico Pocaterra - 
Dirigente del Servizio Infrastrutture e Mobilità e Traffico, ha informato la Giunta in merito alla  
necessità di utilizzare i suddetti fondi disponibili per finanziare il presente intervento idoneo a 
sopperire  al  mancato  finanziamento  del  progetto  relativo  all’esecuzione  delle  Ordinanze 
Sindacali Permanenti;

- che con decisione del 23/08/2016, la Giunta ha espresso parere favorevole a tale proposta;

- che pertanto,  per  provvedere  all’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto,  il  Servizio  Infrastrutture 
Mobilità e Traffico ha elaborato il progetto agli atti, dell’importo complessivo di Euro 57.291,20 
(I.V.A. compresa), di cui Euro 39.990,00 (oltre I.V.A.) a base d’appalto [dei quali Euro 1.220,00 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta], suddivisi come di seguito riportato:

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



QUADRO ECONOMICO
LAVORI IMPORTO EURO
Totale lavori presunti 38.770,00
Oneri per la sicurezza 1.220,00
TOTALE LAVORI A BASE DI GARA 39.990,00

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% 8.797,80
Spese tecniche  incentivo 2,00% 799,80
Spese  tecniche  per  il  coordinamento  del  PSC  in  fase  di 
progettazione/esecuzione 

1.830,00

Imprevisti 5.873,00
Arrotondamento 0,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 17,301,20

TOTALE DELL’OPERA 57.291,20

- che la spesa complessiva di Euro 57.291,20 viene finanziata:
- per  Euro  38.320,20  con  entrate  patrimoniali  accertate  e  riscosse  in  esercizi  precedenti 

(derivanti da economie su impegno 7674/2015);
- per Euro 18.971,00 con avanzo di amministrazione applicato all’esercizio 2016 (derivanti da 

economie su impegno 4213/2016);
il  relativo  impegno  di  spesa  viene assunto  al  codice  10052.02.0770009019 –  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  STRAORDINARI  A  SEGUITO  DI  ORDINANZE 
SINDACALI – Imp. 5220/2016 imputato all’anno 2016, di cui Euro 38.320,20 coperti da FPV

- che,  di  conseguenza,  i  quadri  economici  di  aggiudicazione  dei  progetti  approvati  con  le 
succitate determine, risultano rimodulati come segue:

1. DD-2016-136 - P.G. 8790/16 - del 25/01/16, importo complessivo passa da Euro 381.493,80 
ad Euro 343.173,60 (impegno di spesa 7674/2015):

QUADRO ECONOMICO DD-2016-136 - P.G. 8790/16 - del 25/01/16
DESCRIZIONE IMPORTO EURO

LAVORI  
 

1 LAVORI A MISURA 180.057,42
2 ONERI PER LA SICUREZZA 9.100,00
3 COSTO DEL PERSONALE 80.630,78
 A)TOTALE LAVORI 269.788,20

SOMME A DISPOSIZIONE
4 PER I.V.A. AL 22%  SU  CPV.A) 59.353,40
5 PER SPESE TECNCICHE 2% EX ART 92 DLGS.163/06 6.282,00
6 PER SPESE TECNCICHE COORD.TO PSC -PROGET/ESECUZ 7.525,00
7 PER CONTRIBUTO AUTORITA' VIGILANZA 225,00
 B)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 73.385,40

A+B)TOTALE GENERALE 343.173,60

2. DD-2016-1349 - P.G. 83978/16 - del 25/07/16, importo complessivo passa da Euro 145.405,57 
ad Euro 126.434,57 (impegno di spesa 4213/2016):

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



QUADRO ECONOMICO DD-2016-1349 - P.G. 83978/16 - del 25/07/16
DESCRIZIONE IMPORTO EURO

LAVORI 
1 LAVORI A MISURA(151.200,00-39,67%) 91.223,66
2 ONERI PER LA SICUREZZA 4.300,00

A)TOTALE LAVORI 95.523,66
SOMME A DISPOSIZIONE

4 PER I.V.A. AL 22%  SU  CPV.A) 21.015,21
5 PER SPESE TECNCICHE 2% EX ART 92 DLGS.163/06 3.110,00
6 PER SPESE TECNCICHE COORD.TO PSC -PROGET/ESECUZ 6.259,70
7 PER CONTRIBUTO AUTORITA' VIGILANZA 225,00
8 PER ASSSICURAZIONE PROGETTISTI -PREMIO LORDO SINGOLO CERT 301,00

B)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.910,91
A+B)TOTALE GENERALE 126.434,57

PRECISATO:

- che all’esecuzione dei lavori  di che trattasi, dell’importo di Euro 39.990,00 (oltre I.V.A.) a base 
d’appalto, di cui Euro 1.220,00 per oneri della sicurezza non soggetti  a ribasso, si procederà , 
come richiesto dal R.U.P., con procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del 
Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, previa indagine di mercato con richiesta di offerta ad 
almeno  n°  3  ditte  operanti  nel  settore,  con  il  criterio  del  minor  prezzo mediante  ribasso 
sull’elenco prezzi:

⇒ CATEGORIA  PREVALENTE:  OS10  “Segnaletica  stradale  non  luminosa”  – 
Importo Euro 39.990,00 [subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I° – art.  
61 – comma 4 – del D.P.R. n. 207/2010);

-  che si procederà con il criterio del minor prezzo in quanto il progetto non richiede particolari  
criteri di valutazione e saranno interpellate ditte specializzate per tali lavori;

DATO ATTO:

- che  l’art.  28  dello  Statuto  rubricato  “Competenze  della  Giunta”,  prevede  cha  la  Giunta  sia  
competente all’approvazione dei progetti preliminari;

- che,  conseguentemente,  l’approvazione  dei  progetti  nelle  fasi  del  definitivo  e  dell’esecutivo 
avviene con determine dirigenziali;

VISTO che il  R.U.P.  –   Ing. Enrico  Pocaterra  - Dirigente  del  Servizio  Infrastrutture Mobilità  e 
Traffico, preso atto di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n° 78, convertito nella Legge n° 
102/09, ha dichiarato che i lavori in oggetto sono necessari, per cui il mancato finanziamento del  
presente progetto comporterà l’impossibilità all’esecuzione delle ordinanze sindacali in termini di 
viabilità e segnaletica, con gravissimi riflessi sull’esecutività delle stesse;

PRECISATO che i pagamenti relativi matureranno per Euro 25.000,00 entro il 31/12/16, mentre il 
restante entro il 28/2/17;

VISTO:
- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 (Codice Appalti);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- il D.P.R. n° 207 del 5 ottobre 2010 (Regolamento del Codice Appalti), nelle parti ancora 
vigenti;

- l’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

- l’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.;

- l’art. 28 dello Statuto Comunale (ultima modifica C.C. n° 106458/14 del 25/11/2014) che 
attribuisce alla Giunta la competenza per approvare i progetti preliminari;

- gli atti;

DATO ATTO che il  Responsabile  del  Procedimento  è  l’Ing.  Enrico  Pocaterra  –  Dirigente  del  
Servizio Infrastrutture;

D E T E R M I N A

1) di  APPROVARE,  per  le  motivazioni  in  premessa,  il  progetto,  in  atti,  relativo  ai  lavori  di 
realizzazione di interventi straordinari a seguito di ordinanze sindacali permanenti per l’anno 
2016, dell’importo  complessivo  di  Euro  57.291,20 (I.V.A.  compresa),  di  cui Euro 39.990,00 
(oltre I.V.A.) a base d’appalto [dei quali Euro 1.220,00 per oneri della sicurezza non soggetti a 
ribasso d’asta], suddivisi come di seguito riportato:

QUADRO ECONOMICO
LAVORI IMPORTO EURO
Totale lavori presunti 38.770,00
Oneri per la sicurezza 1.220,00
TOTALE LAVORI A BASE DI GARA 39.990,00

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% 8.797,80
Spese tecniche  incentivo 2,00% 799,80
Spese  tecniche  per  il  coordinamento  del  PSC  in  fase  di 
progettazione/esecuzione 

1.830,00

Imprevisti 5.873,00
Arrotondamento 0,60

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 17,301,20

TOTALE DELL’OPERA 57.291,20

completo di:

 relazione tecnica
 elenco descrittivo delle voci 
 capitolato speciale d’appalto
 elaborati grafici
 piano di sicurezza

2) di PRECISARE che, tenuto conto del rapporto in atti del Dirigente del Servizio Infrastrutture e 
Mobilità  in  data  19/08/2016  P.G.  n.  93603/16  e  della  decisione  di  Giunta  del  23/08/2016  di 
approvazione di quanto proposto,  la spesa complessiva di Euro 57.291,20 viene finanziata:
- per  Euro  38.320,20  con  entrate  patrimoniali  accertate  e  riscosse  in  esercizi  precedenti 

(derivanti da economie su impegno 7674/2015);

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



- per Euro 18.971,00 con avanzo di amministrazione applicato all’esercizio 2016 (derivanti da 
economie su impegno 4213/2016);
il  relativo  impegno  di  spesa  viene assunto  al  codice  10052.02.0770009019 –  LAVORI  DI 
REALIZZAZIONE  DI  INTERVENTI  STRAORDINARI  A  SEGUITO  DI  ORDINANZE 
SINDACALI – Imp. 5220/2016 imputato all’anno 2016, di cui Euro 38.320,20 coperti da FPV

3) di MODIFICARE parzialmente le determine n. DD-2016-136 P.G. 8790/16 del 25/01/16 e n. DD-
2016-1349  P.G.  83978/16  del  25/07/16,  nel  senso  che  i  quadri  economici  dei  lavori  di 
segnaletica, approvate con detti provvedimenti, risultano rimodulati come segue:

- DD-2016-136 - P.G. 8790/16 - del 25/01/16, importo complessivo passa da Euro 381.493,80 ad 
Euro 343.173,60 (impegno di spesa 7674/2015):

QUADRO ECONOMICO DD-2016-136 - P.G. 8790/16 - del 25/01/16
DESCRIZIONE IMPORTO EURO

LAVORI  
 

1 LAVORI A MISURA 180.057,42
2 ONERI PER LA SICUREZZA 9.100,00
3 COSTO DEL PERSONALE 80.630,78
 A)TOTALE LAVORI 269.788,20

SOMME A DISPOSIZIONE
4 PER I.V.A. AL 22%  SU  CPV.A) 59.353,40
5 PER SPESE TECNCICHE 2% EX ART 92 DLGS.163/06 6.282,00
6 PER SPESE TECNCICHE COORD.TO PSC -PROGET/ESECUZ 7.525,00
7 PER CONTRIBUTO AUTORITA' VIGILANZA 225,00
 B)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 73.385,40

A+B)TOTALE GENERALE 343.173,60

- DD-2016-1349 - P.G. 83978/16 - del 25/07/16, importo complessivo passa da Euro 145.405,57 
ad Euro 126.434,57 (impegno di spesa 4213/2016):

QUADRO ECONOMICO DD-2016-1349 - P.G. 83978/16 - del 25/07/16
DESCRIZIONE IMPORTO EURO

LAVORI 
1 LAVORI A MISURA(151.200,00-39,67%) 91.223,66
2 ONERI PER LA SICUREZZA 4.300,00

A)TOTALE LAVORI 95.523,66
SOMME A DISPOSIZIONE

4 PER I.V.A. AL 22%  SU  CPV.A) 21.015,21
5 PER SPESE TECNCICHE 2% EX ART 92 DLGS.163/06 3.110,00
6 PER SPESE TECNCICHE COORD.TO PSC -PROGET/ESECUZ 6.259,70
7 PER CONTRIBUTO AUTORITA' VIGILANZA 225,00
8 PER ASSSICURAZIONE PROGETTISTI -PREMIO LORDO SINGOLO CERT 301,00

B)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 30.910,91
A+B)TOTALE GENERALE 126.434,57

4) di APPROVARE la variazione contabile (var. n. 48/16), in atti, quale allegato tecnico al presente 
atto;

5)  di  PROCEDERE,  come  da  proposta  del  R.U.P.,  all’esecuzione  dei  lavori  di  che  trattasi, 
dell’importo di Euro 39.990,00 (oltre I.V.A.) a base d’appalto, di cui Euro 1.220,00 per oneri della 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



sicurezza non soggetti a ribasso, mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, 
lett. a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50, previa indagine di mercato con richiesta di 
offerta ad almeno n° 3 ditte operanti nel settore, con il criterio del minor prezzo mediante ribasso 
sull’elenco prezzi:

⇒ CATEGORIA  PREVALENTE:  OS10  “Segnaletica  stradale  non  luminosa”  – 
Importo Euro 39.990,00 [subappaltabile in misura non superiore al 30%] (classifica I° – art.  
61 – comma 4 – del D.P.R. n. 207/2010);

6) di  PRECISARE  che si procederà con il criterio del minor prezzo in quanto il progetto non 
richiede particolari criteri di valutazione e saranno interpellate ditte specializzate per tali lavori;

7) di PRECISARE:

- che il R.U.P. –  Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico, 
preso atto di  quanto previsto dall’art. 9 del D.L. 01/07/09 n° 78, convertito nella Legge n° 
102/09, ha dichiarato che i lavori in oggetto sono necessari, per cui  il mancato finanziamento 
del  presente  progetto  comporterà  l’impossibilità  all’esecuzione delle  ordinanze sindacali  in 
termini di viabilità e segnaletica, con gravissimi riflessi sull’esecutività delle stesse;

- che i pagamenti relativi matureranno per Euro 25.000,00 entro il 31/12/16, mentre il restante 
entro il 28/2/17;

8) di DARE ATTO che Responsabile del Procedimento è Ing. Enrico Pocaterra - Dirigente del  
Servizio Infrastrutture Mobilità e Traffico;

9)  di  DARE ATTO che con l’apposizione della  firma digitale  da  parte  del  Dirigente  Servizio 
Contabilità e Bilancio il presente provvedimento diviene esecutivo.

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



SETTORE ATTIVITA' INTERFUNZIONALI - SERVIZI AMMINISTRATIVI ED ESPROPRI 
PROGRAMMAZIONE CONTROLLO

MODULO CONTABILE

Impegno di spesa per la Determinazione Dirigenziale n. DD-2016-1621 PG 100578/2016

La spesa complessiva di Euro 57.291,20 è finanziata:
- per Euro 38.320,20 con entrate patrimoniali accertate e riscosse in esercizi precedenti
(derivanti da economie su impegno 7674/2015);
- per Euro 18.971,00 con avanzo di amministrazione applicato all’esercizio 2016 (derivanti da
economie su impegno 4213/2016).

Il relativo impegno di spesa viene assunto al codice 10052.02.0770009019 – LAVORI DI
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI STRAORDINARI A SEGUITO DI ORDINANZE
SINDACALI – Imp. 5220/2016 di euro 57.291,20 imputato all’anno 2016, di cui Euro 38.320,20 
coperti da FPV.

Visto di regolarità contabile art. 147bis  del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267/00 e s.m.i 
attestante la copertura finanziaria

X Si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il presente provvedimento non comporta implicazioni né finanziarie né contabili

Preso nota agli effetti delle registrazioni contabili per il rendiconto patrimoniale

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Dott.ssa Pierina Pellegrini     

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente






